
 
 

 

 

 

 

        V Bratislave, dňa 31.07.2020 

 
Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok 

účasti č. 1 
 
Predmet zákazky:  Manažérske vzdelávanie riadiacich pracovníkov  
Druh postupu:    Podlimitná zákazka podľa § 112 až 116  zákona č. 343/2015 o verejnom 

obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „ZVO“) 

Označenie vo VVO:   153/2020 pod číslom 26662-WYS zo dňa 22.07.2020 

(ďalej len „verejné obstarávanie“) 

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky poskytuje 
verejný obstarávateľ toto vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie 
splnenia podmienok účasti pre vyššie uvedený predmet zákazky.  
 
Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky:   
Otázka č. 1:  
V súťažných podkladoch uvádzate  subdodávateľov, ktorí musia byť  zapísaní v registri partnerov 
verejného sektora ako poskytovateľ. Pri predkladaní ponuky nepočítame so subdodávateľmi. V tomto 
verejnom obstarávaní ako poskytovateľ vystupuje MEGA Education, ktorá  je zapísaná v registri 
partnerov verejného sektora od roku 2017 pod číslom 9568. Naša spoločnosť dlhodobo spolupracuje 
s lektormi v rámci ich živnosti, ktorí za svoju činnosť nám fakturujú. Lektorskú činnosť budú vykonávať 
lektori, ktorí spĺňajú  vysoký štandard a zmluvné požiadavky aj v zmysle prílohy č. 5. Tento postup v 
doposiaľ realizovaných verejných súťažiach bol  akceptovaný. 
 
Odpoveď č. 1: 
Za subdodávateľa je považovaný ten, kto sa priamo podieľa na plnení predmetu zákazky, t. j. subjekt 
plní časť záväzku uchádzača, a to na základe zmluvy s uchádzačom. Medzi uchádzačom a jeho 
subdodávateľom by mala vždy a za každých okolností existovať zmluva, na základe ktorej bude mať 
jednak subdodávateľ vedomosť o tom, že dodáva určité plnenie za účelom realizácie konkrétnej 
zákazky vo verejnom obstarávaní, a jednak samotný uchádzač bude mať túto vedomosť, a teda z nej 
preukázateľne vyplývajúcu povinnosť zápisu tohto subdodávateľa do registra partnerov verejného 
sektora.  
 
Otázka č. 2:  
Uvádzate, že na každý kurz budú 2 lektori. Nie je nám jasné, či myslíte na danú tému budú dvaja 
lektori alebo vždy dvaja musia byť fyzicky prítomní na každom školení. Zo skúsenosti vieme, že v 
rámci efektivity pri 10-12 účastníkoch postačuje 1 kvalitný lektor. Prosíme o vyjadrenie, pretože 
situácia sa premietne do ceny. Je zároveň prospešné, ak len 2 lektori sa budú podieľať na 1 téme. 
 
Odpoveď č. 2: 
V časti  B.1 OPIS PREDMETU ZÁKAZKY súťažných podkladov sa uvádza, že „každý kurz musia viesť dvaja 
lektori, ktorí budú rovnakí počas celého trvania kurzu“.  
Neuvádza sa, že „vždy dvaja lektori musia byť fyzicky prítomní na každom školení“, v našom prípade 
na každom z modulov. Kvôli zachovaniu kontinuity kurzu, ktorý je zložený z piatich modulov a je časovo 
náročný, sa vyžaduje mať vyčlenených dvoch lektorov, aby bola zachovaná zastupiteľnosť pri 
prebiehajúcom kurze. 



 

 

 
    

    

 

 

 

Zároveň však platí ďalšia podmienka uvedená v časti B.1 OPIS PREDMETU ZÁKAZKY súťažných 
podkladov: „Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač disponoval minimálne 4 lektormi po celý čas 
poskytovania vzdelávacích služieb“, nakoľko v jednom a tom istom termíne budú prebiehať dva kurzy 
paralelne. 
 
Otázka č. 3: 
Máme záujem zložiť zábezpeku 6000 €. Píšete, že do konca lehoty viazanosti ponúk budú prostriedky 
zadržané. Prosím Vás, kedy predpokladáte, že bude ukončenie viazanosti ponúk? 
Sme totiž v minulosti svedkami zadržania prostriedkov skoro 2 roky a tomu by sme sa chceli vyhnúť. 
 
Odpoveď č. 3: 
V zmysle § 46 ods. 7 ZVO verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ uvoľní alebo vráti uchádzačovi 
zábezpeku do siedmich dní odo dňa a) uplynutia lehoty viazanosti ponúk, b) márneho uplynutia lehoty 
na doručenie námietky, ak ho verejný obstarávateľ a obstarávateľ vylúčil z verejného obstarávania 
alebo ak verejný obstarávateľ a obstarávateľ zruší použitý postup zadávania zákazky, alebo c) uzavretia 
zmluvy. Na vrátenie zábezpeky je relevantná tá skutočnosť, ktorá nastane skôr. 
 
Otázka č. 4: 
Žiadame dodatočné informácie k bodu 15 - Zábezpeka, konkrétne ohľadom viazanosti zábezpeky pre 
neúspešných uchádzačov o verejnú zákazku. Kedy bude zábezpeka vrátená neúspešným uchádzačom? 
Radi by sme vedeli presné lehotu, do ktorej bude zábezpeka vrátená. 
 
Odpoveď č. 4: 
Viď odpoveď č. 3.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


